

# Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2013

103 KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG

104 KONZERNBILANZ

106 KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

107 KONZERN-EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG

108 KONZERNANHANG

109 Grundlagen

135 Segmentberichterstattung

139 Erläuterungen zur Konzern-Gesamtergebnisrechnung

143 Erläuterungen zur Konzernbilanz

176 Sonstige Angaben

192 VERSICHERUNG DER GESETZLICHEN VERTRETER

193 BESTÄTIGUNGSVERMERK DER ABSCHLUSSPRÜFER

**KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG  
 FÜR DEN ZEITRAUM VOM 1. JANUAR BIS 31. DEZEMBER 2013**

in TEUR

	Anhang	1.1.- 31.12.2013	1.1.- 31.12.2012 angepasst <sup>1)</sup>
Umsatzerlöse	(1)	168.918	165.640
Minderung des Bestandes an unfertigen und fertigen Erzeugnissen und Leistungen		-517	-182
		<b>168.401</b>	<b>165.458</b>
Andere aktivierte Eigenleistungen	(2)	13.476	12.128
Sonstige Erträge	(3)	2.475	1.349
Materialaufwand	(4)		
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe		34.157	32.048
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen		43.778	40.505
		<b>77.935</b>	<b>72.553</b>
Personalaufwand	(5)		
a) Löhne und Gehälter		45.518	44.449
b) Soziale Abgaben		7.438	7.883
c) Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung		1.036	924
		<b>53.992</b>	<b>53.256</b>
Abschreibungen und Wertminderungen	(10)	11.800	9.945
Andere Aufwendungen	(6)	30.262	34.115
Zinsergebnis	(7)		
a) Zinsen und ähnliche Erträge		939	977
b) Zinsen und ähnliche Aufwendungen		3.271	3.696
		<b>-2.332</b>	<b>-2.719</b>
Sonstiges Finanzergebnis	(7)		
a) Sonstige Finanzerträge		1.111	679
b) Sonstige Finanzaufwendungen		1.326	954
		<b>-215</b>	<b>-275</b>
Steuerergebnis	(8)		
a) Steuererträge		2.132	10.103
b) Steueraufwand		5.096	12.210
		<b>-2.964</b>	<b>-2.107</b>
<b>Konzernergebnis</b>		<b>4.852</b>	<b>3.965</b>
Sonstiges Ergebnis			
Posten, die in den Gewinn oder Verlust umgegliedert wurden oder werden können			
Fremdwährungsumrechnung von Abschlüssen ausländischer Teileinheiten		-764	-485
davon Steuern		73	186
davon umgegliedert in das Konzernergebnis		12	-272
Posten, die nie in den Gewinn oder Verlust umgegliedert werden			
Neubewertung der Nettoschuld aus leistungsorientierten Versorgungsplänen		385	-2.080
davon Steuern		-152	813
Sonstiges Ergebnis nach Steuern		-379	-2.565
<b>Gesamtergebnis des Geschäftsjahres</b>		<b>4.473</b>	<b>1.400</b>
Konzernergebnis, davon:		4.852	3.965
- auf die Anteilseigner der FP Holding entfallendes Konzernergebnis		4.931	4.124
- auf nicht beherrschende Anteile entfallendes Konzernergebnis		-79	-159
Gesamtergebnis, davon:		4.473	1.400
- auf die Anteilseigner der FP Holding entfallendes Gesamtergebnis		4.538	1.574
- auf nicht beherrschende Anteile entfallendes Gesamtergebnis		-65	-174
<b>Ergebnis je Aktie (unverwässert und verwässert in EUR):</b>	(9)	<b>0,31</b>	<b>0,27</b>

1) Erläuterung zu den Änderungen: Siehe „Angabepflichtige Vorschriften nach IAS 8.28 (IAS 19 – Employee Benefits)“.

## KONZERNBILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2013

AKTIVA	Anhang	in TEUR		
		31.12.2013	31.12.2012 angepasst <sup>1)2)</sup>	1.1.2012 angepasst <sup>1)2)</sup>
<b>LANGFRISTIGE VERMÖGENSWERTE</b>				
<b>Immaterielle Vermögenswerte</b>	<b>(10)</b>			
Immaterielle Vermögenswerte einschließlich Kundenlisten		16.472	17.727	10.419
Geschäfts- oder Firmenwert		9.147	9.147	9.147
Noch nicht abgeschlossene Entwicklungsprojekte und Anzahlungen		7.131	6.135	10.882
		<b>32.750</b>	<b>33.009</b>	<b>30.448</b>
<b>Sachanlagen</b>	<b>(10)</b>			
Grundstücke, grundstücksgleiche Rechte und Bauten		2.420	2.284	1.058
Technische Anlagen und Maschinen		1.033	1.152	1.145
Andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung		3.560	4.072	2.562
Vermietete Erzeugnisse		10.060	7.732	8.525
Anlagen in Finanzierungsleasingverhältnissen		7.509	5.929	2.706
Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau		36	3	3.753
		<b>24.618</b>	<b>21.172</b>	<b>19.749</b>
<b>Sonstige Vermögenswerte</b>				
Assoziierte Unternehmen	(23)	36	13	59
Sonstige Beteiligungen	(25)	163	163	163
Forderungen aus Finanzierungsleasing	(11, 25)	995	1.393	1.585
Sonstige langfristige Vermögenswerte		201	182	160
		<b>1.395</b>	<b>1.751</b>	<b>1.967</b>
<b>Steueransprüche</b>				
Latente Steueransprüche	(19)	5.450	6.902	9.103
Laufende Steueransprüche	(19)	6.689	6.689	0
		<b>12.139</b>		
		<b>70.902</b>	<b>69.523</b>	<b>61.267</b>
<b>KURZFRISTIGE VERMÖGENSWERTE</b>				
<b>Vorratsvermögen</b>	<b>(12)</b>			
Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe		3.578	4.584	4.021
Unfertige Erzeugnisse, unfertige Leistungen		530	760	996
Fertige Erzeugnisse und Handelswaren		4.712	5.428	5.988
		<b>8.820</b>	<b>10.772</b>	<b>11.005</b>
<b>Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>(13, 25)</b>	<b>17.067</b>	<b>17.648</b>	<b>16.627</b>
<b>Sonstige Vermögenswerte</b>				
Forderungen aus Finanzierungsleasing	(11, 25)	995	1.342	1.762
Erstattungsansprüche aus Ertragsteuern		228	1.446	5.587
Derivative Finanzinstrumente	(25)	81	11	59
Sonstige kurzfristige Vermögenswerte	(15, 25)	9.637	9.029	10.038
		<b>10.941</b>	<b>11.828</b>	<b>17.446</b>
<b>Wertpapiere</b>	<b>(14, 25)</b>	<b>680</b>	<b>680</b>	<b>678</b>
<b>Liquide Mittel</b>	<b>(16, 25)</b>	<b>28.990</b>	<b>26.028</b>	<b>25.867</b>
		<b>66.498</b>	<b>66.956</b>	<b>71.623</b>
		<b>137.400</b>	<b>136.479</b>	<b>132.890</b>

1) Erläuterung zu den Änderungen: Siehe „Angabepflichtige Vorschriften nach IAS 8.28 (IAS 19 – Employee Benefits)“.

2) Erläuterung zu den Änderungen: Siehe „Angabepflichtige Vorschriften nach IAS 8.41“.

**PASSIVA**

	Anhang	31.12.2013	31.12.2012 angepasst <sup>1)2)</sup>	in TEUR 1.1.2012 angepasst <sup>1)2)</sup>
<b>EIGENKAPITAL</b>				
Den Gesellschaftern des Mutterunternehmens zurechenbarer Anteil am Eigenkapital	(17)			
Gezeichnetes Kapital		16.160	16.160	14.700
Kapitalrücklage		35.312	35.312	33.181
Stock-Options-Rücklage		781	636	346
Rücklage für eigene Anteile		-1.829	-1.829	-1.829
Verlustvortrag		-27.650	-31.123	-31.122
Konzernergebnis nach Anteilen anderer Gesellschafter		4.931	4.124	0
Kumuliertes übriges Eigenkapital		-2.595	-2.201	349
		<b>25.110</b>	<b>21.079</b>	<b>15.625</b>
Nicht beherrschende Anteile		764	492	666
		<b>25.874</b>	<b>21.571</b>	<b>16.291</b>
<b>LANGFRISTIGE SCHULDEN</b>				
Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen	(18)	14.089	14.631	11.649
Sonstige Rückstellungen	(20)	1.194	1.750	2.121
Finanzverbindlichkeiten	(21, 25)	33.337	23.917	30.410
Sonstige Verbindlichkeiten	(21, 25)	313	376	441
Latente Steuerverbindlichkeiten	(19)	824	710	1.090
		<b>49.757</b>	<b>41.384</b>	<b>45.711</b>
<b>KURZFRISTIGE SCHULDEN</b>				
Steuerschulden	(19)	2.188	2.141	1.459
Rückstellungen	(20)	4.803	4.409	11.040
Finanzverbindlichkeiten	(21, 25)	5.223	16.829	7.753
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	(21, 25)	7.456	8.277	10.226
Sonstige Verbindlichkeiten	(21, 25)	42.099	41.868	40.410
		<b>61.769</b>	<b>73.524</b>	<b>70.888</b>
		<b>137.400</b>	<b>136.479</b>	<b>132.890</b>

## KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG FÜR DEN ZEITRAUM VOM 1. JANUAR BIS 31. DEZEMBER 2013

in TEUR	Anhang	1.1.-31.12.2013	1.1.-31.12.2012 angepasst <sup>1)2)</sup>	1.1.-31.12.2012
<b>Mittelzuflüsse und -abflüsse aus betrieblicher Geschäftstätigkeit</b>				
Konzernergebnis		4.852	3.965	3.961
Erfolgswirksam erfasstes Ertragsteueraufwand	(8)	2.964	2.107	2.105
Erfolgswirksam erfasstes Zinsergebnis	(7)	2.331	2.719	2.719
Abschreibungen sowie Zuschreibungen auf Vermögenswerte des Anlagevermögens	(10)	11.800	9.946	9.946
Abnahme (-) der Rückstellungen	(18, 19, 20)	-1.059	-4.152	-5.825
Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	(3, 6, 10)	103	126	126
Abnahme (+)/Zunahme (-) der Vorräte, der Forderungen aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Aktiva, die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	(12, 13, 15)	2.581	-1.783	-1.783
Abnahme (-) von Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sowie anderer Passiva <sup>3)</sup> , die nicht der Investitions- oder Finanzierungstätigkeit zuzuordnen sind	(21)	-2.297	-1.406	-1.406
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Erträge		-680	-1.733	-54
Noch nicht erhaltene öffentliche Zuwendungen		0	-121	-121
Erhaltene Zinsen	(7)	939	977	977
Gezahlte Zinsen	(7)	-2.836	-2.916	-2.916
Gezahlte Ertragsteuer	(8)	-212	-421	-421
<b>Cashflow aus betrieblicher Geschäftstätigkeit</b>		<b>18.486</b>	<b>7.308</b>	<b>7.308</b>
<b>Mittelzuflüsse und -abflüsse aus Investitionstätigkeit</b>				
Auszahlungen für selbst erstellte immaterielle Vermögenswerte	(10)	-196	0	0
Auszahlungen für die Aktivierung von Entwicklungskosten	(10)	-3.969	-5.184	-5.184
Auszahlungen für Investitionen in immaterielle Vermögenswerte	(10)	-312	-655	-655
Einzahlungen aus Abgängen von Gegenständen des Anlagevermögens	(3, 6, 10)	172	513	513
Auszahlungen für Investitionen in Sachanlagen	(10)	-10.565	-8.942	-8.942
Auszahlungen für Investitionen in assoziierte Unternehmen		-23	0	0
<b>Cashflow aus Investitionstätigkeit</b>		<b>-14.893</b>	<b>-14.268</b>	<b>-14.268</b>
<b>Mittelzuflüsse und -abflüsse aus Finanzierungstätigkeit</b>				
Auszahlungen aus unechten Pensionsgeschäften	(21)	-2.037	684	684
Auszahlungen aus der Tilgung von Bankkrediten	(21)	-7.472	-4.054	-4.054
Auszahlung zu der Tilgung von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	(21)	-2.622	-990	-990
Dividendenzahlungen an nicht beherrschende Gesellschafter		-49	0	0
Einzahlung aus der Aufnahme von Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing	(21)	3.687	3.470	3.470
Einzahlungen aufgrund Aktienemission	(17)	0	3.655	3.655
Einzahlungen aus der Aufnahme von Bankkrediten	(21)	6.034	3.486	3.486
<b>Cashflow aus Finanzierungstätigkeit</b>		<b>-2.460</b>	<b>6.251</b>	<b>6.251</b>
<b>Finanzmittelbestand<sup>3)</sup></b>				
Zahlungswirksame Veränderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	V.	1.133	-708	-708
Wechselkursbedingte Änderungen der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente		-73	21	21
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Anfang der Periode	V.	5.620	6.307	6.307
<b>Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende der Periode</b>	<b>V.</b>	<b>6.680</b>	<b>5.620</b>	<b>5.620</b>

Erläuterungen zur Konzern-Kapitalflussrechnung finden sich im Konzernhand unter Abschnitt V.

1) Erläuterung zu den Änderungen: Siehe „Angabepflichtige Vorschriften nach IAS 8.28 (IAS 19 – Employee Benefits)“.

2) Erläuterung zu den Änderungen: Siehe „Angabepflichtige Vorschriften nach IAS 8.41“.

3) Aus den Liquiden Mitteln sowie den Sonstigen Verbindlichkeiten sind die Portuguthaben, die von der FP-Gruppe verwaltet werden (TEUR 22.990, i. Vj. TEUR 21.088), herausgerechnet. In die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente einbezogen werden die Wertpapiere des Umlaufvermögens in Höhe von TEUR 680 (i. Vj. TEUR 680).

**KONZERN-EIGENKAPITALVERÄNDERUNGSRECHNUNG <sup>1)</sup>  
FÜR DEN ZEITRAUM VOM 1. JANUAR BIS 31. DEZEMBER 2013**

in TEUR	Gezeichnetes Kapital	Kapitalrücklage	Stock-Options-Rücklage	Rücklage für eigene Anteile	Bilanzergebnis	Währungs-umrechnungs-rücklage	Netto-investitionen in ausländische Geschäftsbetriebe	Neubewertung der Nettoschuld aus leistungsorientierten Versorgungsplänen	FP Holding zuzurechnendes Eigenkapital	Nicht beherrschende Anteile	Gesamtes Eigenkapital
Stand zum 1.1.2012 wie zuvor berichtet	14.700	33.181	346	-1.829	-31.171	-607	633	0	15.253	634	15.887
Änderungen von Rechnungslegungsmethoden und Fehlerkorrektur	0	0	0	0	49	0	0	323	372	32	404
Angepasster Stand zum 1.1.2012	14.700	33.181	346	-1.829	-31.122	-607	633	323	15.625	666	16.291
Angepasstes Konzernergebnis 1.1.-31.12.2012	0	0	0	0	4.123	0	0	0	4.123	-159	3.964
Fremdwährungs-umrechnung von Abschlüssen ausländischer Teileinheiten	0	0	0	0	0	-737	252	0	-485	0	-485
Neubewertung der Nettoschuld aus leistungsorientierten Plänen	0	0	0	0	0	0	0	-2.065	-2.065	-15	-2.080
Angepasstes Sonstiges Ergebnis	0	0	0	0	0	-737	252	-2.065	-2.550	-15	-2.565
Angepasstes Gesamtergebnis	0	0	0	0	4.123	-737	252	-2.065	1.573	-174	1.399
Kapitalerhöhung	1.460	2.131	0	0	0	0	0	0	3.591	0	3.591
Kapitalerhöhung aus Stock-Options	0	0	290	0	0	0	0	0	290	0	290
Transaktionen mit Eigentümern	1.460	2.131	290	0	0	0	0	0	3.881	0	3.881
Angepasster Stand zum 31.12.2012	16.160	35.312	636	-1.829	-26.999	-1.344	885	-1.742	21.079	492	21.571
Stand am 1.1.2013	16.160	35.312	636	-1.829	-26.999	-1.344	885	-1.742	21.079	492	21.571
Konzernergebnis 1.1.-31.12.2013	0	0	0	0	4.931	0	0	0	4.931	-80	4.851
Fremdwährungs-umrechnung von Abschlüssen ausländischer Teileinheiten	0	0	0	0	0	-173	-591	0	-764	0	-764
Neubewertung der Nettoschuld aus leistungsorientierten Plänen	0	0	0	0	0	0	0	370	370	15	385
Sonstiges Ergebnis	0	0	0	0	0	-173	-591	370	-394	15	-379
Gesamtergebnis	0	0	0	0	4.931	-173	-591	370	4.537	-65	4.472
Kapitalerhöhung aus Stock-Options	0	0	145	0	0	0	0	0	145	0	145
Dividende	0	0	0	0	0	0	0	0	0	-49	-49
Veränderungen von Beteiligungsquoten	0	0	0	0	-651	0	0	0	-651	386	-265
Transaktionen mit Eigentümern	0	0	145	0	-651	0	0	0	-506	337	-169
Stand am 31.12.2013	16.160	35.312	781	-1.829	-22.719	-1.517	294	-1.372	25.110	764	25.874

1) Die Veränderungen der Eigenkapitalbestandteile werden im Konzernanhang unter der Textziffer (17) erläutert.  
Erläuterung zu den Änderungen: Siehe „Angabepflichtige Vorschriften nach IAS 8.28 (IAS 19 – Employee Benefits)“ sowie „Angabepflichtige Vorschriften nach IAS 8.41“.